

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES
Term-End Examination
June, 2022

MGP-003 : GANDHI'S SOCIAL THOUGHT

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. Each question carries 10 marks.

SECTION I

1. Write a note on Gandhi's views on any two religions.
2. What are Gandhi's views on the depressed classes ? Critically analyse.
3. What role did Gandhi envision for the youth of India ?
4. Gandhi opined that nature cure ensured a healthy living . Explain in your own words.
5. Write short notes on the following :
 - (a) Employer – Employee relationship
 - (b) Wages and Profit

SECTION II

6. According to Gandhi, education and personality development go hand in hand. Analyse his views on this.
 7. Write short notes on the following :
 - (a) Women's Education
 - (b) Wardha Conference on Basic Education
 8. Do you think Gandhi gave equal importance to English language and mother tongue ? Give your arguments.
 9. Man-Nature relationship is crucial for sustainable development. Do you agree ?
 10. What was the message of Gandhi for the upbringing and development of children ?
-

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

एम.जी.पी.-003 : गाँधी का सामाजिक चिंतन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं ।

भाग I

1. किन्हीं दो धर्मों पर गाँधी के विचारों पर एक टिप्पणी लिखिए ।
2. दलित वर्गों पर गाँधी के क्या विचार हैं ? आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए ।
3. भारत के युवाओं के लिए गाँधी ने किस भूमिका की कल्पना की थी ?
4. गाँधी का मानना था कि प्राकृतिक इलाज एक स्वस्थ जीवन सुनिश्चित करता है । अपने शब्दों में व्याख्या कीजिए ।
5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
(क) नियोक्ता – कर्मचारी संबंध
(ख) वेतन और लाभ

भाग II

6. गाँधी के अनुसार, शिक्षा और व्यक्तित्व का विकास साथ-साथ चलते हैं । इस संदर्भ में उनके विचारों का विश्लेषण कीजिए ।
 7. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) महिलाओं की शिक्षा
 - (ख) बुनियादी शिक्षा पर वर्धा सम्मेलन
 8. क्या आपको लगता है कि गाँधी ने अंग्रेजी भाषा तथा मातृ भाषा को समान महत्त्व दिया ? अपने तर्क प्रस्तुत कीजिए ।
 9. सतत विकास के लिए मानव-प्रकृति संबंध महत्त्वपूर्ण है । क्या आप सहमत हैं ?
 10. बच्चों की परवरिश तथा विकास के लिए गाँधी का क्या संदेश था ?
-